v. 7. et 8. νιν. τὴν φίλην, ut recte Schol.; refertur ad hoc tamquam ad subiectum logicum. Vid. Boeckh. — τῶν versum claudit non sine vi quadam, nam sic diutius et plenius sonans habet nescio quod lamentabile, quod Boeckhius non videtur sensisse. — ναταμαρτινις.

De asyndeto dixi ad vers. 332. (Stasim. I. v. 1.). — Sed videntur haec prope idem valere atque in Oedip. Col. v. 406 κατασκιάζει κόνις, legit humus, ita tamen ut τυμβὸς χυτὸς assignificetur, nam est fere: κατασφρένει, καταχωνύνει κόνις, accumulat, obruit, tumulat pulvis. Cfr. Odyss. § v. 482. ἐπαυησατο, quod v. 487 ἐπεχενάτο, v. 490 καλύψατο. (Ἐπεσώρενεν Sch.); Jl. ω v. 165. καταμήσατο πολλὴν κόπτον, et quae habet Schol. ad Antig. v. 255: ἐπιβεβλημένη ἡν ἡ ἀμμος τοῦτο δὲ ἐποίησεν ὁ Θάψας νόμου χάριν· οἱ γὰρ νεκρὸν ὀρῶντες ἀταφον καὶ μὴ ἐναμησάμενοι κόνιν e. q. s. r. — Interpretatus sum καταμῆν verbo sternere, aptissimo, ni fallor, cui et tegendi et fere demetendi notio subiecta sit. — Ceterum possit κόνις etiam de Orcō ipso intelligi, ut v. 891 τύμβος, v. 920 κατασκαφαι θανόντων, apud Aesch. Suppl. v. 25 θῆκαι; cfr. fragm. Amphiar. IV. 1. (781. d.) — Triclinii explicatio, quam sequutus est Hermannus, mihi quidem quae sita et parum simplex videtur. — De sententia cfr. etiam S. Electr. v. 764. 765. —

Stroph. II. v. 4. Quae scripsi, a Nevio erant proposita et verissima sunt, mea quidem sententia, habenda. De particularum οὐτε — τε οὐ inter se copulatione vid. Nevius ad vers. 763. Necessaria ea haud raro est, non modo a sententia vel voculatione commendatur. Ita apud Thucyd. I. 39. οὐτε γὰρ Λακεδαιμόνιοι —, τὴν τε — οὐ καλεπᾶς — κρατοῦμεν.

v. 8. 9. Confer. Macrob. Satur. I. 20 inde a verbis: „sicut ait Hippocrates“ usque ad verba: „πρότεροντα.“ — ἔπειτα i. e. τὰ ἐπὶ τούτοις. (Aesch. Agam. 230) adv. omnium temporum est, lat. dehinc, posthac, nostrum: sedans, von da, nun an. Significat autem tempus aliud tempus subsequens, ita tamen ut hoc una comprehendatur, nisi ipsum iam significatum est. Ita apud Thucyd. libr. II. c. 64 legitur: η δὲ παραντίκα τε λαμπρότης καὶ ἐξ τοῦ ἔπειτα δόξα, ubi verbo παραντίκα praes. temporis punctum, verbo ἔπειτα tempus futur., idque cum illo cohaerens et subsequens exprimitur. (Sequentur verba: ἐξ τοῦ μέλλον καλὸν προγνωντες, ἐξ τε τὸ αἰτίκα μὴ αἰσχρόν). Aliter apud eundem libr. I. c. 10 τοῖς ἔπειτα. Ibi refertur ad tempus futurum et quum non alia temporis significatio addita sit, idem valet quod τοῖς τότε καὶ ἔπειτα (ἕστερον). Eodem modo h. l., ubi ad tempus praesens refertur, notatur: νῦν καὶ ἔπειτα. Sic Aiac. v. 84 πάντα γὰρ τά τοῦν πάρος, τά τ' εἰςἔπειτα σῇ κυβερνῶμαι χερί, sonst und fortan, i. e. καὶ πρότερον καὶ νῦν καὶ ἔπειτα (ἕστερον). Coniunctum cum verbis καὶ τὸ μέλλον καὶ τὸ πρὸν est: nunc et post et semper ut olim, atque respondet nostro: von nun an bis in Ewigkeit, wie vordem. Valent autem haec fere idem quod τό τ' ἔπειτα καὶ τὸ μέλλον ὄμοιώς καὶ τὸ πρὸν. Cfr. S. Electr. v. 676. θανόντην ὅρεστην νῦν τε καὶ τότε ἔννέπω, nunc ut tunc, nunc pariter atque tunc, et ibid. v. 907. νῦν θόμοιώς καὶ τότε ἔξεπισταμαι. — Vid. praeterea, quae supra de copulatis ποτὲ μέν — ἀλλοτε (δὲ) dixi. — Verbum in eiusmodi enuntiatis ad id solum quod praesens est se accommodat, non ad futurum vel praeteritum, ex quo in Praesenti effertur. Cfr. etiam Demosth. de Coron. p. 236. §. 32. ἵπερ οὐ καὶ τότε καὶ νῦν καὶ ἀεὶ ὄμοιογῶ πολεμεῖν, ibid. §. 52 et Thueyd. I. 86. — Iam vero haud concinne mihi videntur haec verba cum sequentibus iungi, et durissimum est sine dubio, si non falsum, futurum ἐπαρκέσει verbis τὸ πρὸν proxime subiectum, nec tamen cum eis constructum. Contra perbene

cum verbis antecedentibus coniunguntur, cumque supra dictum sit, Iovis vim s. potentiam nec somno nec tempore capi vel devinciri, i. e. eam neque ullum tempus quiescere et interrumpi, neque umquam cessare et desinere esse, verba τό τ' ἐπειτα, quibus quod est continuum et sine intermissione perfectum significatur, ad illud spectant, ad hoc rursus verba και τὸ μέλλον, quae tempus fut. infinitum (in omne aevum.) declarant. Accedit, quod incisio post verba τὸ πρὶν, qualis est etiam, quamquam levior, in antistrophe, aurum iudicio commendatur et admirabilem quandam vim habet. — Sententiarum huius strophae ordo quum videretur hic esse: οὐκ ἔστιν ἀρδηρώτην δύστις τὴν σὴν δύνασιν, ὁ Ζεὺς, κατάσχοι, (qui ad hoc aspirare (cogitatione) possit, ut cohipeat cfr. Jl. V. 407.) ήν οὐτε ὄντος αἰρεῖ οὐτε χρόνος, ήν δὲ ἀγήρως χρόνῳ ἔχων, 'Ολέμπον αἴγλαν κατέχεις, olim existimavi, δύνασιν tamquam notionem primariam, per totam verborum complexionem pertinentem, pertinere etiam ad verba sequentia, et in hunc modum ea construenda esse duxi: τό τ' ἐπειτα καὶ τὸ μέλλον καὶ τὸ πρὶν ἐπαρκέσει. (sc. η δύνασις Διός — durabit, valebit in omne aevum, αἰτάρως ἔσται.) νόμος δδ'. (sc. ἔστιν) οὐδὲν ἔρπει (η δύνασις) Δυνατῶν βιότῳ πάμπολις ἔκτος ἀτας. (lex haecce est: Numquam accedit Iovis potentia vitae mortalium s. mortalibus dum in vita sunt, per omnes civitates florens ac vigens, sine noxa et pernicie, sine calamitate, sc. cum accedit). — Postea quum vidi sem, verba τό τ' ἐπειτα — τὸ πρὶν rectius cum superioribus coniungi, cetera hoc modo componere placuit: ἐπαρκέσει νόμος δδ'. οὐδὲν ἔρπει e. q. s. r. (Valebit haecce lex: neutiquam accedit Iovis potentia omnipotens vitae hominum — sc. cum accedit — sine calamitate.) — Nunc vero me multa moverunt, non modo de ista verbi ἐπαρκέσει significatione dubitatio, ut aliam viam inirem, qua possem ad planam atque sanam sententiam pervenire. Non tamen eam potui, quam Winiewski persequutus est, quandoquidem ne verum quidem est, unum e scholiastis vel legisse vel coniecissem ēρπων. Imo, quod sole clarius est, ante oculos habuerunt Scholia, nisi utrumque, et ἔρπειν et ἔρπει, horum alterutrum; nam aut illud ab eis explicatur infinitivis φεύγειν, προσάγειν et ζῆν, aut hoc finitivis ἔστιν, ζῆει, et quod exstat: πάμπολις, ὁ κατὰ πάσαν πόλιν ἔρπων νόμος, respicitur hoc scholio verbum ἔρπει vel ἔρπειν, ex quo ἔρπων ad definitam vocem πάμπολις, quod pro πάμπολις οὐ dictum Schol. intellexerat, assumptum est, ita ut ἔρπων plenius et accuratius pro οὐ dixerit. Praeterea illud: „lex accedens vitae hominum“, quum δύνασις ipsa quidem accedit et hanc accedentem poeta cogitaverit, ut ex verbo κατάσχοι appetat, habet nescio quid incommodi, non modo durum est. Itaque arbitratus sum, negationem οὐδὲν, quae ne possit quidem ad infinitivum ἔρπειν pertinere, qui μηδὲν postulet, cum verbo ἐπαρκέσει esse iungendam, huius autem ipsius significationem esse malum prohibendi et tuendi (Aiac. v. 353). Certe eadem ei in schol. tribuitur illo: δυνάμενον βοηθεῖν, βοήθειαν προσάγειν. Iam vero construenda mihi videntur verba in hunc modum: νόμος δδε οὐδὲν ἐπαρκέσει Δυνατῶν βιότῳ πάμπολις (οὐ, οὐτε) ἔρπειν (αὐτὸν) ἔκτος ἀτας. Sic dictum est v. 96. πείσουμαι γάρ οὐ τοσοῦτον οὐδὲν, οὐτε μὴ οὐ καλῶς θανεῖν, et negatio post suum verbum posita iterum mox v. 618. — Haec lex, inquit, praesidio non erit vitae mortalium, quamvis per omnes civitates valens, ad vadendum s. procedendum, elabendum sine calamitate, — οὐκ ἐπαρκέσει τὴν ἀτην οὐ νόμος, ut Homerus diceret,

vel οὐκ ἐπαλεξήσει πακῆ ἀτη, ut est apud Nicandr. Th. 352, non opem feret, non erit ἐπάρκεσις (Oedip. Col. v. 447), ἐπαλέξις propugnaculum et arx adversus calamitatem (Cic. Cluent. 57. constituere praesidia defensionis in arce legis). Cfr. Xenoph. hist. gr. II. 3. 53. οὐκ ἀγνοῶ, στι τούδεν μοι ἀρχέσει ὅδε ὁ βωμός, non mihi arcem et praesidium fore. — Non dubito quin istud: „haec lex non arx erit s. non opitulabitur“ ironice vel amare dictum sit similiter atque illud quod apud Hom. exstat Iliad. β' v. 393. οὐ οἱ λεπεῖται Ἀρκιον ἐσσεῖται φυγέειν κυνάς ἥδ' οἰωνούς, a Buttmanno bene explicatum in lexilogo II. p. 36: er wird sich nicht darauf verlassen können, zu entgehen; (*ἀρκιον* a voce ἀρχος praesidium, remedium, Heil, Hilfe, Auskunftsmitteil, Buttm.: Ausheiler cfr. Thucyd. II. 47. οὐτε γὰρ ιατροὶ ηροντ, non serebant opem et salutem, Aeschyl. Agam. v. 1170. ἀκος δ' οὐδὲν ἐπήρχεσεν). Ac forsitan eum ipsum in hoc imitatus sit poëta φιλόμηρος, a cuius dignitate ironiam minime esse alienam nemo nescit. Hoc adeo genus dicendi: οὐκ ηρκεσεν, ἐπήρχεσεν, ἔχραισμε, saepissime apud Homerum habet aliquid amari et acerbi. Proinde tu cogita: haec lex non opem feret, imo contra stabit et attentabit vitam mortalium, ὡς πρὸς ἄτην ἀγεσθαι, ἀτη ἐνδεισθαι (v. 624. Iliad. β' 111). Sed ista quaenam lex est? Haud dubie quae cernitur in Iovis potentia invicta et nullo tempore labefactanda, ad quam omnia, quae sunt, revocantur, etiam errores humanae mentis referuntur: „adeo nihil in rebus humanis sine gubernatione et imperio dei“. (Dunc. lexic. s. v. ἀτη). Cfr. Oed. Reg. v. 903 et seq. — Haec vero lex, in omni aeternitate rata et immutabilis sicut ipsum Iovis imperium, vocatur πάμπολις, valens per omnes civitates; sed tametsi valentissima est, inquit, tamen non tuebitur vitam mortalium sive mortales, dum in vita sunt, ubicumque ii sunt gentium vel civitatum, non a calamitate defendet, imo vero in discriminem vocabit, — quamquam id ipsum et est et habetur legum omnium, quae in civitatibus valent, civibus tutelae ac praesidio esse. — Bene autem poëta de mea sententia verba disposuit, ut ἀμφίπολις et in illustriore loco collocaret et pone ac propter verba Δνατῶν βιότῳ, quippe quae non solum ad ἐπαρκέσει, sed etiam ad hoc ipsum sint referenda; nam vitae mortalium valet ea lex inque eam vim suam exserit. Qua de re etiam dativo, non accusativo usus est poëta. — Similis collocatio adiectivi παλιντονα vid. in Trach. v. 511 ὁ δὲ Βανχείας ἀπὸ ηλιθε παλιντονα Θήβας τόξα — τινάσσων. — Si cui durius videatur infinitivi ἔρπειν subiectum non esse ὁ νόμος, sed βιοτόν, is velim legat vel unum locum Eurip. Heracl. v. 1619, ubi contra ὅδε subiectum infinitivi ζῆν (i. e. φοτε ζῆν) est, quaeretur tamen a legentibus in vocabulo πόλιν. — De sententia denique comparentur etiam Trach. vss. 125 — 128. ἀνάληγητα γὰρ οὐδ' ὁ πάντα κραίνων βασιλεὺς ἐπέβαλε Δνατοῖς Κρονίδας. — Ceterum Δνατῶν βιότῳ interpretatus sum nomine aevo, quum hoc unum per metrum liceret, atque haud raro de genere humano ipso sive de hominibus tempore quoque viventibus a poëtis usurpetur.